(f) V. Tract. Psal. XIII, n. 4.

(g) Ille verba, quidve excelsius Deo nostro, cum prius decesserit, huc revocamus ex ms. Vatic.

(h) Par. *Ecclesiæ corpus est Christus* : repugnibus miss. Rursum infra Tract. Psal. LI, n. 4, habetur : *Ecclesia que corpus est Christi*.

(i) Haec verba, et in quo Deus est et, apud Par. omissa suppleimus ope ms. Vatic.

et nos vitia corporis nostri cruci ejus confixerimus, ut in ejus corpore resurgamus. Ad illud enim post habitationem Ecclesiae scanditur, in illo in Domini sublimitate requiescit, in illo cum Angelorum chorus, cum et nos sumus Dei civitas, sociabimur. Quiescitur autem, quia nullus fit (*a*) ex infirmitatibus dolor, nullus ex inopia metus; sed omnibus firmitate sua per virtutem aeternitatis utentibus, in his sit extra quae nihil indigeant quiescendum.

6. Vitia cavere, virtutes sectari. — Ergo ad id quod quæsitum est, *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo?* respondit Spiritus sanctus per Prophetam: *Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam.* Igitur impollutus ingrediens, et extra omnem peccati labem vivens, hic esse responsus est, cui post baptismi lavacrum nullæ adhacerint sordes, sed sit immaculatus et nitidus, sitque ei non corpus stupris contaminatum, non oculi spectaculis theatralibus sordidi, non mens vino ebria, non pecunie vita ancilla. Magnum est igitur his abstinere; sed in non his (*f. non in his*) statim confecti itineris est requies: cœpta enim in his via est, non peracta. Num sequitur: *Et operatur justitiam.* Bonum non tam cogitandum est, quam execendum: et benevolentia non incunda est, sed expleenda. Justitiam enim velle, hic erit fructus ut fiat. Et quidem in his utilis est ad Dominum cursus; verum plura sunt reliqua.

7. Restat enim, VERS. 5: *Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam. Qui loquitur veritatem in corde suo.* Superiora illa, licet magna atque præclaras sint, solent tamen cum gentibus esse communia, ut vitium caveant, (*2*) ut famam bonitatis acquirant. Sed hæc animalium, non spiritualium virtus est. Apostolus enim et carnalem hominem posuit, et animaliem, et spiritalem: carnalem, **73** belluae modo divina et (*3*) humana negligentem, cujus vita corporis famula sit, negotiosa ibo, somno, libidine. Animalis autem, qui ex judicio sensus humani quid decens honestumque sit sentiat, atque ab omnibus vitiis animo suo auctore se referat, suo proprio sensu utilia et honesta dijudicans; ut pecuniam spernat, ut jejunii parsus sit, ut ambitione careat, ut voluntatibus resistat, ut bonitate venerabilis sit. Sed præsens in his tantum et inter homines homini erit usus. De quibus ait gentium Doctor: *Secundum doctrinas et præcepta hominum, quæ sunt rationem quidem habentia sapientiae in superstitione et humilitate sensus, ad non parcendum corpori non in aliquo honore, ut ad saturitatem carnis* (Coloss. ii, 22 et 23). Spiritualis autem est, cui superiora illa ad Dominum studia sint, et hoc

A quod agit, per scientiam Dei uagat, intelligens et cognoscens quæ sit voluntas ejus, arcanum secreti consilii et absconditi a temporibus saeculi per revelationem ac donum Spiritus sancti intelligens, et sciens quæ ratio sit a Deo carnis assumptæ, qui crucis triumphus, quæ mortis potestas, quæ in virtute resurrectionis operatio. Haec, ut idem apostolus docet, *animalis homo non percipit, quæ sunt Spiritus Dei; stultitia est enim illi: nec potest intelligere, quoniam spiritualiter interrogatur. Qui autem spiritualis est, iudicat omnia, ipse vero a nemine iudicatur* (I Cor. iii, 14 et 15).

8. Sine fide sterilia opera. — Conscius ergo Spiritus sanctus, ea quæ superiora sunt in vilæ innocentia et in operibus justitiae, et gentibus et hæreticis esse communia. Namque plures eorum et jejuniis corpora defatigant (*b*), et continentiam patrimoniorum largitione testantur, et pudicitiam virginitate consummant. Sed quia, abundatura hæc et multa istiusmodi in ipsis essent, Dominus ad discipulos sic locutus est: *Amen dico vobis, cum venerit filius hominis, putatis inueniet fidem super terram* (Luc. xviii, 8)? Sciebat et virginitatem et continentiam et jejunia esse curanda; et quia hæc non proficiunt (*4*) ad sanctitatem, nisi explecantur in Christo, id est, cum Christi veritate consentiant; ad id quod superiorus dixerat, propheta subiecit: *Et loquitur veritatem in corde suo, superiora illa inutilia demonstrans, nisi in confessionis veritate suscepta sint.* Et in his quidem condescendentibus ad requiem montis Domini gradus celsus est, in innocentia videlicet, et in operibus, et in confessione: sed licet proiecti per plura sinus, adhuc **74** tamen (*5*) alia sunt (*c*) reliqua.

9. Fidei veritatem ore et opere proferre. — Solent enim plures gloriosam intelligentię verborum speciem præferre, et voluntatis ac judicii decus etiam sermonum (*c*) honestate mentiri; cum de Deo bene sentiant et loquantur, verbis autem ac sensu suo gestis atque operibus mentiantur. Illi sunt qui quæ loquuntur oderunt, et his quæ prædicant ipsis rebus inimici sunt. Ergo ad veritatem cordis adjunxit dicens: *Qui non egit dolum in lingua sua; ut veritatem quam sentit, non fallat in verbis; ut Catholice doctrinæ professionem, et ita sentiendi ac prædicandi judicium etiam operatio consequatur: quia, secundum Apostoli testimonium, ut in corde creditur, ita in ore confessio sit ad salutem* (Rom. x, 16). Ergo ut sit in Dei requiem (*d*) dignus adscensus, in verborum ac lingue veritate vivendum est: ut per operationum fidem sensus nostri verba non falsa sint.

10. Mendacium officiosum. — Sed artum hoc, et per saeculi nequias et vitia difficile iter (*e*) est. Est

(1) Adjungit ms. Veron. aut quis requiescat in monte sancto tuo?

(2) Famam bonitatis acquirunt.

(3) Humana omnia negligunt.

(a) Sic ms. Vatic. rectius quam apud Par. ex impietate dolor, omisso deinde nullus.

(b) In ms. Vaticano deificant.

(c) Apud Par. primo mendacem adjicies, deinde

(4) Ad salutem.

(5) Alta expressimus ex cod. nostro, et ex contextu. Antea alta.

(6) In anteriori, verborum.

alia sunt. Reponimus ex ms. Vatic. *alta sunt, quamvis etiam legi queat, alia sunt.*

(d) Vaticanus codex post requiem, subjicit hujus.

(e) Addimus iter ex ms. Vatic.

enim necessarium plerumque mendacium , et non nunquam falsitas utilis est, cum aut percussuro de latente mentimur , aut testimonium pro periclitante frustramur , aut fallimus de difficultate curationis aegrotum ; et oportet secundum Apostoli doctrinam sermonem nostrum sale esse conditum (*Coloss. iv, 6*). Idcirco nunc Spiritus sanctus falsitatis affectum mendacii conditionibus temperavit (a) dicens : *Qui non egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum, ut crimen mendacii in incommodo haberetur alieno.*

11. *Insolentem in alios aut sibi fidentem non esse.* — Sed licet quæ superius diximus explantur, et ingrediatur innocens , opereturque justitiam , veritatem corde complectens, se ipsum in his quæ locutus fuerat non fallens , malum proximo non inferens ; perfectus tamen in hi; non erit. Est adhuc aliquid in nobis edendum , exspendum , perimendum : et quid illud sit, idem (1) qui per superiora confirmat propheta, subjicit dicens : *Et opprobrium non accipit adversum proximos suos. Insolentiae scilicet et fiduciae vita depellit, et commune illud superbie malum tollit.* Quid enim tam inane, tam miserum, quam homo homini superbiens, quam de se aliquid fidei? Nonne videmus plures per opum insolentiam, cum (2) exprobrissent inopum egestatem, amissis omnibus egere; et aliorum miseriam fastidores, rursum eguisse miserantur? plures etiam per presumptiōnem vite diu (b) innocentis ad crimina devolutos, et cum delicta aliis 75 exprobarent, ipsos vix ad paenitentia veniam pertinere? Non est igitur opprobrium adversus proximos ineundum : sed si quid in iis incuriosum, si quid petulans, si quid negligens, si quid incontinens deprehenditur, sine exprobationis amaritudine, (c) blandimento emendationis est corrīendum. Hoc humilitas, (d) hoc sui per metum disfidentia, quæ validissima fiduciae custos est, curat, ne sit admonitio contumelia, ne sit emendatio opprobriū, ne sit doctrina convicium. Sic fiduciam (e) orantis pharisæi Dominus in Evangelii damnavit, tum cum in medio consistens ita sermocinaretur : *Gratias tibi ago, Domine, quod non sum sicut cæteri homines, adulteri, avari, sicut et hic publicanus.* Erat autem publicanus in secreto orans : *Domine, miserere mei peccatoris* (*Luc. xviii, 14 et 15*). Iluic orationi ejus Scriptura subjicit, *Quia magis justificatus egressus est publicanus quam pharisæus* (*Ibid. 14*). Misericordiam Dei peccati confessione promeruit publicanus :

(1) Ita ex ms. Ecclesie Veron., plane ut conjectura sua marginali assecutus erat Custodiatus, et profecto rectius quam in anteacta editione : *qui per superiorē confirmat Prophetam dicens : quamquam veremur, ne non genuina sit lectio.*

(a) In prima editione Par. ex margine hoc irreperserat, *Origenianum* : qua voce carent mss.

(b) Ita emendamus, cum prius legeretur *innocentes ad omnia devolutos*.

(c) In prima editione Par. *blandimento enim distinctionis, dissidentibus mss. Paulo ante si quid negligens adjecimus ex Vatic.*

(d) *Par. hoc super metum : mendose.*

(e) Ita ms. Vatic. At Par. *errantis.*

A pharisæus vero honorem eorum quæ de se proferebat, per insolentiam opprobrii an. sit.

42. *Humilitas non careat constantia.* — Sed forte jam dignum se quis, si haec universa adeptus sit, progressionibus Dei credit; cum se post innocentiam, post bonitatem, (3) post prudentiam modum (f), etiam humilitate moderatus sit. Sed plura adhuc restant. Nam ut significavit in eo mendacio esse peccatum, si alteri malum mentientis falsitas compararet; ita nunc ubi opprobria adversus proximos non sumenda decernit, habendam tamen rationem ipsius humilitatis adjecit. Quæ autem haec ratio sit, coheret in versu : *Et opprobrium non accepit adversus proximos suos. Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus.* Non oportet humilitatem carere constantia, et libertas B Dei a nobis in ea quam omnibus debemus servitute retinenda est (al. retinendum), ne ad potentium impetus terrenarum, ne ad malevolorum arbitria cedamus. Interdum enim etiam regibus iniqua poscentibus turpi adulatione famulamur, et vitiis alienis conscientiae nostræ infirmitate blandimur. Ergo si jam in professionem iniquitatis abruperit, ut in versu explicatur : *Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus:* oportet istiusmodi hominem apud nos non alicujus, sed nullius esse judicii, ut sit nobis (4) nullus (g), abolitus, interemptus. Spiritualia 76 enim tractantem, et cœlestia contuentem decet humanæ nequitiae de spicere momenta, et animo sublimi et excelsa (h) istiusmodi malevolentie hominem tamquam nullus si opinari.

43. *Honor nulli Deum timenti denegandus.* — Sed magnitudinem fidei nostræ nimium forte exesse propheta adversus iniquos judicabitur. Sed spectandum est quid sequatur : *Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus : timentes autem Dominum magnificat.* Ergo ut sine personæ exceptione nullus nobis qui malignus est debet esse; ita et sine exceptione personæ omnis qui Dominum timeat honorandus est. Non nos moveat innocens pauper, non (i) jejunans anus, non servus fidelis, non confidens in ecclesiæ habitatione peregrinus; sed omnes pari iudicio reveremur, ut talis sit in eorum qui timent Dominum magnificatione humilitas, qualis esse debet in nihil astimandis malevolis libertas.

44. *Baptismo jurata constanter tenenda.* — Et quia in regenerationis nostræ nativitate in haec (5) sacramenta juramus, renuntiantes diabolo, seculo, pecca-

(2) *Exprobrent inopibus.*

(3) *Post prudentiam.*

(4) *Nullius.*

(5) *Sacramento.*

(f) *Vaticanus codex, post prudentiam. Mox apud Par. moderatum scit.*

(g) *Desiderabatur antea nullus, quod ex ms. Vatic. supplemus.*

(h) *Apud Par. istiusmodi malevolentie tamquam nullius opinari : qui locus resarcitur ex ms. Vatic.*

(i) *Ita Vaticanus codex : cum mendose ferretur apud Par. jejunans samus.*

tis, cum interrogantibus respondemus; retinendam usque in finem confessionis hujus fidem statuit dicens: *Qui jurat proximo suo, et non decipit.* Quamvis enim quis in mandatis Dei diu manserit, tamen si aliquando fefellerit, jam non manet cum fefellerit, et justitia anterior in iustitia tempore amittitur. In Evangelio (1): *Beati, qui manserint usque in finem* (*Matth. xxiv, 13*). Idcirco apud Salomonem omnis laus in exitu canitur: quia in his quæ promissa sunt Deo, non est aliquando fallendum (*Ecli. xi, 30*).

15. *Usuræ iniquitas.* — Sed tendit usque ad summationem perfectam admonitio cœlestis. Num cui vitium omne detersit, cupiditatem quoque (2) ejus, quæ nimium nos detinet, pecunias avertit dicens: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram.* Fallax hoc beneficium, et humanitas fraudulenta, damnosa hæc benevolentia docetur. Quid enim tam intolerabile, quam ut indigenti ita beneficium tribuas, ut magis egeat; et miseriā inopis opem latus accumules? Si christianus es, (a) quid a Deo præmii exspectas, ipse ab hominibus non beneficia (5) exspectando, sed dama? Si christianus es, quid otiosam (b) pecuniam tuam in redditum componis, et fratrii tui inopiam pro quo Christus mortuus est, thesaurum 77 tuum effici? Si christianus es, non quaro ut largiaris, saltem debitum sic reposce, ne spolies; et memento eum a quo usuram repetis, esse inopem et pauperem, propter quem Christus inops voluit esse et pauper. Itaque sive injuriam, sive beneficium cum paupéri præstas, Christo præstare te nosce; quia propter eum, cum Deus esset, indigentiam ejus est dignatus et nomen.

16. *Munerum usus qui licitus, qui vetitus.* — Sed ne durus sermo admonitionis istius crederetur, tamquam si penitus sub usurarum nomine habendi curam removisset: non igitur acquirendi sollicitudinem sustulit, quin etiam modestiam accipiendo munieris temperavit, dicens, ad id quod dixerat: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram; et munera super innocentes non accepit.* Est quædam munerum consuetudo, quæ honorem afferat largienti, ita ut (c) maxi-mi doloris sit oblata contemni, quam damni donasse quæ sumpta sunt. Igisur ea munera quæ in alterius operarentur injuriam inhibuit. Nam si usum munerum omnino abstulisset, satis fuerat dixisse: *Et D*

(1) Ex codice nostro hic expunimus præpositio-nem in. Exinde legimus: *Et idcirco in Evangelio.*

(2) In anteriori, ei.

(3) Expetendo.

(4) Ita ex ms. nostro rectius, quam in anteriori,

(a) Apud Par. *quid ab eo præmium præmii*, etc. Restituimus a Deo, expunimusque præmium, Vati-gani codicis auctoritate.

(b) Adjecimus ex Vatic. ms. *otiosam*, hoc est, sterilem. Mox in eodem ms. in redditum; et paulo post, *quod et nobis probatur*, de thesau-ro tuo, non thesaurum tuum.

(c) Apud Par. *majoris*; non male, si suffragaren-tur mss. Mox in editione prima, *quam donatæ*; in postrema, *quam dona donasse*. Ex codice Vaticano, in quo corrupte, quædam iudonasse, corrigimus,

A munera non accepit. Sed quia simplex donorum usus aut ex hominis, aut etiam ex Dei reverentia venit; ea vetuit munera, quæ integratatem judicij corrum-perent, quæ innocentis injuriam emerent, quæ nul-lum in se charitatis mutuae officium continerent. Ut enim quæ Deo offerimus, his quidem ille non eget, sed per nos debitæ reverentia (4) impletur officium: ita eam in muniberis docet observandam esse ratio-nem, ut ea sumantur a nobis, quæ sint grata et utilia offerentibus, non quæ nos faciant venales, nec insidiosa innocentibus sint, nec munerantibus sumptuosa, officio potius quam cupiditate sumpta, honore ingesta (d) quam metu, charitate magis suscep-ta quam lucro.

17. *Qui facit hæc, non movebitur in æternum.* —

B Per hæc igitur est habitatio in tabernaculo, per hæc requies in monte. Restat ergo præceptorum custodia, et mandatorum opus. Condensus est psalmus in vis-cera, scribendus in corde, in memoria signandus, et hujus nobiscum noctibus diebusque copiosæ brevitatis thesaurus comparandus: ut acquisita hac in viaticum æternitatis opulentia, et habitantes in Ecclesia, tandem in gloria corporis Christi quiescamus.

78 PSALMUS LI.

In finem (5) intellectus David, cum venit ad eum Doce-idumæus, et nuntiavit Saüli, Venit David ad domum (e) Achimelech.

Quid gloriaris (f) in malitia, (g) qui potens es in ini-quitate? Tota die injustitiam cogitabil (h) lingua tua: sicut (i) rorarium acutum fecisti dolum. Dilexisti ma-litiam super benignitatem, iniquitatem (j) magis quam loqui æquitatem. Diapsalma. Dilexisti omnia verba præcipitationis, linguam dolosam. Propterea Deus destruet te in finem, (k) evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium. Diapsalma. Videbunt justi, et timebunt; et super eum ridebunt, et dicent: Ecce homo qui non posuit Deum adjutorem suum: sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluit in vanitate sua. Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in æternum, et in sæculum sæculi. Confitebor tibi in (l) sæculum, quia fecisti, et exspectabo nomen tuum: quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuo-rum.

exemplum officio. Deinde, servandam.

(5) In Veron. exemplari sic effertur hic titulus: In finem intellectus illi David, cum venit Doce Idumæus, et annuntiavit Saul et dixit ei: Venit David in domum Abimelech.

quam damni donas; maxime cum ms. Mic. præferat, quam damna donas.

(d) Subaudi magis.

(e) Hilarius Abimelech.

(f) Hil. gloriatur.

(g) Hil. potens iniquitate tota die?

(h) Cogitavit.

(i) Hil. novacula acuta.

(j) Hil. super quam loqui justitiam.

(k) Hil. evellet et emigret.

(l) Hil. seculo

TRACTATUS PSALMI.

1. Vers. 1, 2. Superscriptio ipsa psalmi sollicitam expetendae intelligentiae postulat diligentiam. Est enim in exordio ejus statim positum, *In finem intellectus*. Nam et non sui temporis res psalmus continere ostenditur, cui præscriptio tituli *in finem* est. Et cum in fine (al. in finem) intelligentia sit, non potest in eo aliquius alterius magis rei intelligentia esse quam finis. Finis autem est, ut frequenter ostendimus, quo concluduntur omnia, cuius causa cætera sunt, ad quem universa spei, rerum, negotiorum opera festinant.

2. Quid spectet hic psalmus. — Intelligentia ergo psalmi in eo consistit, ob quem (a) omnia sunt, extra quem nihil est. Et quis iste sit, superscriptio ipsa quæ continere historiam existimat ostendit. Est enim talis : *In finem intellectus illi 79 Darii. Cum venit Doeç (b) Idumæus, et annuntiavit Sauli, et dixit ei : Venit David in domum (1) Abimelech (c).* Atque ut absolutius rationem superscriptionis consequi possumus, ipse rerum gestarum ordo subdendus est. Doeç præpositus erat mulorum Saul : qui ad Saul ait : *Vidi filium Jesse venientem in Nobe ad (d) Abimelech filium Achitob.* Et interrogavit (e) eum in Domino et manducare dedit illi, et gladium Goliæ alienigenæ dedit ei. Quibus auditis, rex potestatem Doeç sacerdotum et civitatis dedit (1 Reg. xxii, 9). Dehinc Scriptura subjicit : *Et circenwirrit, inquit, Doeç Idumæus, et tetigit sacerdotes, et mortificavit in die illa octoginta et quinque, omnes ferentes ephod, (f) et Nobe civitatem sacerdotum dejicit in ore gladii (Ibid. 18, 19).* Hæc itaque omnis gestorum fides est : ex qua tantum ad psalmi titulum (2) præsumpium est, quantum et sacramento psalmi, et prophetice satisfaceret doctrinæ. Id enim solum in superscriptione est : *Cum inquit, venit Doeç, et annuntiavit Saul, et dixit : Quia venit David in domum Abimelech.* Et necessario post quinquagesimum psalmum (in quo peccatorum remissio secundum sacrificati hujus, ut in exordio psalmorum (Prolog. n. 10) docuimus, numeri virtutem continetur),

(1) Illeic P. Constantio fucum fecit anonymous auctor Breviarii in Psalterium. Nam dum iste scribit in Psalterium hebraicum errorem facilius irrepisse propter duplicitis characteris δ et θ similitudinem, se litterarum hebraicarum imperitissimum prodit. Etc-

(a) Sola editio Par. de quo omnia.

(b) Sic mss. constanter juxta græcum, non Doeç ut in excusis, aut ut in vulgata Doeç.

(c) Lips. et Par. hic et deiupcs constanter juxta Vulgatam, *Achimelech*. Sic et habet Psalterium hebraicum, in quod, inquit apud Hieronymum auctor Commentarii in Psalmos, eo facilius obrepit error, quod lateræbeth δ et caph θ apud Hebreos modico apice distinguuntur. At Bad. Er. et mss. cum laudato auctore neconon Augustino juxta LXX præferunt, *Abimelech* : de cuius dictionis mysterio fuse disserit Augustinus in hunc Psalm. n. 5.

(d) Monent Augustinus ac vulgatus Hieronymus in hoc libri Regum loco scriptum esse *Achimelech*. At nostri mss. etiam hic sibi constant, consentiente editione novissima Interpretum LXX ad plures mss. exacta, in qua hic quoque legere est *Ἄχιμελέχ*, non *Ἀχιμελέχ*.

A psalmus iste tempore anterior, ordine posterior collocatur : ut id quod *in finem intellectus* præscribitur, perfectis undique et absolutis sacramentorum generibus possit intelligi.

3. Abimelech quid significet. — Abimelech, interpretatione verbi, *fratris mei imperium* significat. Quod enim nobiscum fratris mei imperium dicimus, id Hebrei Abimelech nuncupant. Cum ergo Sauli dicitur : *Venit David in domum Abimelech*; illi inimico David nuntiatur, quod domum ingressus sit fratris imperii. Dominus autem imperii fratris quæ sit, Petrus apostolus docet, dicens : *Et vos quasi lapides vivi ædificamini (g) domus spiritalis ad sacerdotium sanctum (1 Petr. ii, 5).* Et infra : *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, genus sanctum, plebs ad possidendum (Ibid. 9).* In hanc igitur spiritalem domum ædificandi in regale **80** genus sumus, si perspiritalem corporum ædificationem conformes Deo facti, genus perfici regale mereamur. Hanc ergo Abimelech dominum, id est, dominum fraterni regni David ille verus, sanctus, rex, justus, oriens ingressus est; factus scilicet nostri corpori homo. Quæ domus fraternum (5) ei regnum est : quia in ejusdem corporis gloria cohaeredes sumus regni ejus, ipso dicente : *Venite, benedicti patris mei, possidete præparatum vobis regnum a constitutione mundi (Matth. xxv, 34).* Quod autem fratres ejus sint, quorum dominum regiam fuerit ingressus, per prophetam testatur in psalmo dicens : *Annuntiabo nomen tuum fratribus meis, in media ecclesia laudabo te (Psal. xxi, 23).* Concessa ergo secundum præcedentem psalmum peccatorum remissione, Verbum caro factum habitat in nobis, qui et fratres, et dominus spiritalis, et regale genus sumus.

4. Quis prodat ingressum. — Populus autem impius et parricidalis et proditor, qui in Doeç (h) persona (4) significatur, regi suo inimicus, scilicet David, prodit quod in domo Abimelech sit. Et hoc fit, cum Pilato traditur, cum homo crucifigendus offertur, cum repudiato rege regem suum Cæsarem (i) confitetur

nim in hebraico textu vox *Achimelech* exarata est, quæ neutiquam per δ sed per θ effertur.

(2) *Ab psalmi titulo.*

(3) *Legebatur fratris mei, minus recte.*

(4) *Persona*, abest a nostro exemplari.

D (e) Ita Bad. Er. et omnes mss. faventibus LXX ἡρῷα αὐτῷ διὰ τοῦ Θεοῦ. At Lips. et Par. *interrogavit eum in domo.*

(f) Regius ms. et civitates : non probatur. Non enim civitates, sed civitatem Nobe, quam incolebat Abimelech, cum sacerdotibus a Saul in potestatem Doeç traditam Scriptura memorat.

(g) Exensi in *domos spiritales*. At mss. *domus spiritalis*, sacro textui græco et latino consentientes. Mallemus deinde, *ac sacerdotium sanctum*. Infra n. 20, habetur, *ædificamini domus spiritalis, regnum sacerdotiale*. At ista *regnum sacerdotiale* non ex eodem contextu, sed ex capitib. ejusdem versu 9 adducuntur.

(h) Adjectimus *persona* ex Regio ms. Mox cum eodem magis placuit *inimicus*, quam cum vulgatis, *inimico*.

(i) *Mss.* conflentur.

prodens quidem eum in domo esse Abimelech, sed non intelligens eum, (a) cum in domo Abimelech sit in domo esse imperii fraternali, corpus scilicet, in quo ei (b) sanctorum Ecclesia, quæ corpus est Christi, conformis conregnabit, ingressum, id est, in qua et desideratum sibi cibum sumpserit: desiderio enim manducare pascha desideravit (*Luc. xxii, 15*); et ex qua Goliæ, id est, diaboli arma sustulerit; fortis enim spolia ipse diripuit (*Luc. xi, 22*) post quod ab hoc eodem Doec (1), id est, populo proditore Apostoli occisi, ecclesiae subversæ sunt. Hinc ergo titulus psalmi, *in finem intellectus*; quia in Christo, qui David, oriens, justus, rex et æternus et pastor est, totius spei nostræ consummatio, et legis finis intelligitur esse: qui et secundum psalmi titulum et ordinem in ea corporis sui domo proditus est, quæ ei fraternali domus esse significatur imperii.

81 5. VERS. 5. *Gloria alia bona, alia mala.* — *Quid gloriatur (c) in malitia, potens (2) iniquitate tota die?* Querela Prophete est, gloriari eum in (d) iniquitate (3) tota die, qui in malitia potens sit. Et hæc quidem gloria iniquitatis arguitur. Cæterum est gloria et expetenda et confienda, et affectu quadam exultantis gaudii eloquenda: quod utrumque sub iisdem dictis aliis propheta demonstrat, dicens: *Non glorietur sapiens in sapientia sua, neque fortis in fortitudine sua, neque dives in divitiis suis: sed qui gloriatur, in Domino gloriatur* (*Jerem. ix, 23 et 24*). Vetus enim primum improbabilis gloriae causis, causam rursum gloriae competentis ostendit. Quo exemplo beatus Apostolus scit, in nullo sibi, nisi in uno tantum esse gloriandum, cum ait: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Gal. vi, 14*). Non ergo gloria istiusmodi, sed gloria iniquitatis offendit; et ejus iniquitatis, quæ die tota sit. Diem pro ætate vel tempore hominis nuncupari solere meminimus, cum dicitur: *Diem hominis non concupivi* (*Jer. xvii, 16*): vel rursum cum Abraham diem Domini desideravit (*Joan. viii, 56*): vel cum Apostolus Satanam tradit in interitum carnis, ut spiritus salvus sit (e) in

(1) Post hoc eodem Doec.

(2) Quid gloriari in malitia, qui potens es, etc. *juxta Hebraica, Græca atque Latina psalteria.*

(3) Hic et ubique hujus psalmi codex noster, in

(a) Hæc verba, cum in domo Abimelech sit, in D prius vulgatis omissa restituimus ex mss.

(b) Desideratur ei apud Bad. et Er. Ejus loco apud Lips. et Par. præferebatur et, in Regio autem ms. est. Sequimur Vaticanos.

(c) Par. post Lipsium, quid gloriari. Verius antiquiores editiones cum mss. quid gloriatur; quomodo legit et Augustinus, qui cum Hilario ἐγκαγχά active habuit ab ἐγκαγχά, non ab ἐγκανχάμαι. Mox Bad. Er. et Lips. Querelam facit Propheta, gloriari, etc.

(d) Abest in constanter a ms. Regio. Tum pro tota die verit Symmachus apud Theodoretum per singulos dies. καθ' ἑκάτην ἡμέραν. Cui versioni congruit interpretatio Hilarii, cum quo vulgatus Hieronymus verba tota die explicat omni tempore ritæ. At apud Augustinum sine intermissione, et apud Russinum assidue eadem verba exponuntur.

A die Domini (*I Cor. v, 5*), non hunc diem ortu solis occasuque finitum, sed diem constituti temporis vel ætatis ostendens. Potens ergo in malitia, gloriatur in iniquitate tota die.

6. *Doec, id est, Judæi semper in iniquitate.* — Sed absolute intelligitur, in Doec persona rationem querelæ hujus non convenire. Quid enim potentia habebat mulorum custos, et jus in animalia vocationis regiae sortitus, (f) aut tantum nuntians David dominum Abimelech ingressum? Numquid tota die in iniquitate gloriatur? Verum sub persona ejus, populus cui omnis iniquitate ætas fuit, cui ex potentatu malitiae, gloria iniquitatis ipsius abundavit, significari intelligendus est. Potens enim fuit, (g) cum serviens visitabatur a Domino, cum propter eum tot plagis percussa est Ægyptus, cum in trium dierum tenebris tenebras ipsas lumine secum manente non sensit, cum Ægyptum ipsam argento et omni ornato despoliatam cladi sue reliquit, cum secundum diei noctisque tempora columna nunc nubila **82** nunc igneus est, cum rubrum mare (h) pedes (4) transivit, cum Angelorum cibo vixit, cum maiestatem descendantis ad montem Dei vidit, cum vocem (i) de igne loquentis audivit, cum regna multa bellis gravibus evertit, cum Jordanem refluxum ut sibi areret spectavit, cum prophetas habuit, cum sacerdotibus ad emundationem peccatorum et redemptionem animæ sue usus est, cum obtinere regnum suum meruit. Sed in his omnibus cum potens esset, tamen in malitia sua potens semper fuit, cum cepas et alia Ægypti et cum carnes desideravit, cum ob vitiorum consuetudinem servitutem impiam libertati pīe prætulit, cum vitulum adoravit, (j) Moysi maledixit, Deum abominatus est, filios suos daemonum (k) hostias vovit, prophetas occidit, ipsum quoque Deum ac Dominum suum sui causa natum hominem, proditum (l) prætori in crucem sustulit. Ac sic toto vitæ sue die in iniquitate glorians, cum potens esset, potens tamen in malitia esse permanxit.

7. *Linguæ officium.* — Post hanc ergo de eo propheticæ doloris querelam, jam in ipsum sermo con-

iniquitatem.

(i) In præcedenti erat pede. Ad Psalmum cxix, litera 5, num. 2, pedes transit.

(e) Sic ms. Reg. juxta sacrum textum græc. et lat. At vulgati in dient.

(f) In excusis, ut tantum. Magis placet cum ms. Reg. aut tantum.

(g) Antiquiores editiones, cum servus visitabatur. Reg. ms. serviens cum visitabatur.

(h) Lips. et Par. pedes: refragantibus aliis libris.

(i) Bad. et Er. de nube loquentis. Reg. ms. Dei loquentis.

(j) Ms. Reg. Moyse.

(k) Ms. Reg. necnon Bad. Er. et Ilincmarus de Prædest. c. 25, hostiis.

(l) Apud Lips. et Par. ut superius in ps. ii, pro prætori, substitutum erat, præsidi: renitentibus veteribus libris.

vertitur, VERS. 4: *Injustitiam cogitavit lingua tua.* Linguae humanæ officium est, ut naturali impulsa ratione, motu vario eodemque moderato vocem in verba distinguat: exstetque (a) per eam ex confuso erumpentis spiritus sono dissonans ad rerum intelligentiam sermo. Et quamvis quidem hic ejus ad id efficiendum rationalis motus sit; tamen ipsa subdita potius esse rationi intelligitur, quam (b) sensu rationis intelligens. Quod vero caret sensu intelligentiae, caret et rationis instinctu. Quidquid autem caret rationis instinctu, caret et meditatione consilii. Et quomodo recte a Propheta dictum intelligitur, lingua in justitiam cogitare, cum cogitatio ex rationabili sensu anime viventis ineatur; lingua vero non ad naturam rationis inveniatur, sed ad ministerium nature sit rationabilis instituta? Sed dicti hujus perfecti et propheticæ auctoritatem et alius propheta demonstrat dicens: *In ore stultorum cor eorum est* (Ecccl. xxi, 29); quia nihil ex rationis consilio trahentes et cordis meditatione pendentes, temerario tantum metu lingue inconsultæ res **83** fortuitas et inconditas eloquantur. Atque ideo in ore stultorum cor eorum est, quia non quod cogitaverint, loquentur, sed quod locuti fuerint, cogitabunt. Et hoc quidem de lingua stulti. At vero de lingua sapientis ita legimus: (c) Lingua intelligentis (1) meditabitur sapientiam; et rursum: *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis* (Psal. XLIV, 2): quia intelligentis lingua ex meditatione sapientiae sit; et eadem rursum tamquam calamus scribentis, nihil incompositum, nihil incertum agat: sed his quæ aut cogitat aut lecta fuerint, obtemperans celeriter ex ratione consilii obsecundet.

8. *Lingua malum cogitans novaculæ apte comparata.* — Et quia ex ratione nature cogitatis potius famuletur lingua, quam cogitet; haec lingua quæ in justitiam cogitavit, non nature sue usa esse docetur officiis. Sequitur enim: *Sicut novacula acuta fecisti dolum.* Novacula ad nitorem vultus acutus; ut abradens hirsutam atque horrentem barbam, faciem (d) leviget. Haec si potius vulneret, dolum fecit: quippe cum preparata ad ornatum, ministerium suum præbuerit ad vulnus. Lingua haec ergo hujus in malitia potentis iniquitatem cogitans, dolum fecit: id est, quam natura ad eloquendas rationabiles cogitationes consulti cordis preparaverat, ipsa potius irrationalibes cogitat iniquitates. Populus enim ille qui in Docce (2) significari intelligentus est, ad magnis-

(1) *Meditatur.*

(2) *Significatur, intelligendus est.*

(a) In Regio codice, per eum: quod ad varium motum potest referri.

(b) Sola editio Par. sensum rationis: ac deinde eum exteris, intelligens est.

(c) Miciæ ms. lingua sapientis. Alter e Vatic. in lingua intelligentis meditatur sapientia. Ex quo Scripturæ loco haec proferat Hilarius, non liquet. Tantum occurrit psal. xxvi, 30: *Os justi meditabitur sapientiam*; et Prov. x, 31: *Os justi parturiet sapientiam.*

(d) In ms. Regio, levificet: cui favet Miciæ. in quo, virificet.

A candum Dei nomen electus, et ad celebrandas laudes ipsius præparatus, hunc inhonorat, hunc tradit, hunc, quantum in se est, morte cruciis perimit: et hoc lingue sue novacula acuta, per quam clamavit: *Crucifige, crucifige, consummat.* Dolum itaque tamquam novacula acuta et iniquitatem cogitans fecit haec lingua; et eiusmodi dolum, consequentia docent.

9. *Malitia quæ neglecta bonitate diligitur.* — Sequitur enim, VERS. 5: *Dilexisti malitiam super benignitatem, iniquitatem super quam loqui justitiam.* Doli hujus crimen ex comparatione sit gravius, cum malitia diligitur, bonitate neglecta; cum iniquitas agitur, prætermissò sermone justitiae. Hunc (3) propensæ malitiæ affectum (e) Dominus in Evangelio condemnat, dicens: *Hoc est autem iudicium, quia lux venit in hunc mundum, et dilexerunt homines tenebras magis quam lumen* (Job. iii, 19). Populus itaque cui ad redemptionem peccatorum Verbum caro factum est, et Deus homo natus est, ut per fidei justificationem **84** maledicto legis liber esset, cum in transgressione legis mavult servire maledictio, ipsum illum Deum suum tradidit (f) pœnam sanguinem ejus, ut prætor esset innocens, in se ipse suscipiens. Et haec agens, demutat naturæ sue consuetudinem. Malitiam enim diligit super benignitatem, et ex bonis amorem convertit in pessima. Diligere quoque in justitiam super quam loqui justitiam maluit.

10. *Judaorum in Christum odium.* — Tenuit vero secundum Judaicam consuetudinem, propheticus sermo in ipsa sermonum virtute rationem, cum ait: *Dilexisti malitiam super benignitatem, iniquitatem super quam loqui justitiam.* Nam ubi ait: *Dilexisti malitiam super benignitatem;* nihil ultra quam dilectionem ipsam ex comparatione condemnat. Ubi vero ait: *Injustitiam super quam loqui justitiam;* ibi coarguit non jam prælati amoris affectum, sed ipsum illud odium in loquendo, dicens: *Super quam loqui justitiam.* Possunt enim et solent Judæi, licet non ament bonitatem, tamen eam vel loquendo simulare. At vero loqui de Domino nostro Iesu Christo, qui secundum beatum apostolum Paulum factus est nobis justitia et sanctificatio et redemptio (I Cor. i, 30), nullo modo possunt. Non continentur ad aliquam sermonis patientiam, si cum quando ex propheticis auctoritatibus ostenditur a nobis unigenitus Deus, qui ante sæcula natus est, in homine et passus et crucifixus et mortuus, tum enim omne de eo elo-

(3) *Propensæ in malitiam dilectionis affectum.*

(e) Sic Regius codex: neque aliter legit Hinckmarus de prædest. c. 25. At editi, *propensæ in malitiam dilectionis affectum.* Propensa malitia dicitur, que preponderet ac præferatur dilectioni Dei. Habes in psal. i, n. 17: *Non quod non dileixerint et lumen, sed quod dilectio illis magis fuerit propensa tenebrarum.*

(f) Apud Bad. *pœnam sanguinem ejus.* Apud Er. Lips. et Par. *pœnam sanguinis;* renitentibus ms. et editione Hinckmari loco citato.

quium evitant et fugiunt : et si discedendi quoquam **A** locus nullus sit, vi quadam taciti doloris oppressi, aures manibus obstruunt, et auditum (1) ne in se penetret excludunt; bonitatem quidem (a) tantam (2) non amantes, interdum tamen eam loquentes, certorum justitiam nec diligentes, (3) quæ Christus est, nec loquentes.

11. Diapsalma mutat sensum. — Intercessio diapsalma, etsi personæ non attulerit conversionem, tamen sensus fecisse intelligitur demutationem. Nam cum et ejus cuius antea, et ad eum ad quem antea, sermo sit, idem tamen sermo aliud nunc quam ante significat. Et quidem superiora querelis gravia fuerunt, adeo ut ex Prophetæ dolore antequam edicerentur increpita sint : cum injustitiam lingua cogitat, cum tamquam novacula acuta dolum efficit, cum (b) malitia super bonitatem diligit, et injustitiae super justitiae eloquim est. Propter quæ quedam quasi Prophetæ accusatio **85** apud Deum præmissa est arguentis, cum dicitur : *Quid gloriaritur in malitia, potens iniquitate tota die?* Et ne inanis querela dolor reperiatur, ipsa querela causa subjecta est.

12. Peccato exposito subjicitur pena. — Nunc vero intercedente diapsalma, non præcessit querela, sed demonstrata ante causa peccati gravissima, tum hæc damnationis est subjecta sententia, **Vers.** 6 : *Dilexisti omnia verba præcipitationis, (c) linguam dolosam : propterea Deus destruet te in finem, owellat et emigret te de tabernaculo (4) tuo et radicem tuam de terra viventium.* Exemplo quo in Genesi dictum legimus his verbis : *Quia fecisti hoc, maledictus tu a terra* (Gen. iii, 14), (5) et rursus : *Quia audisti vocem mulieris (d) tuæ (Ibid. xvii, 2)*; sed et ab Apostolo, cum gravissima humanæ impietatis criminis percensisset, ita dictum : *Propter hoc tradidit eos (6) Deus in sensum reprobum* (Rom. i, 28); ita et nunc : *Dilexisti verba præcipitationis, linguam dolosam ; propterea Deus destruet te in finem.* Verbi virtutem latimus sermo non tenuit. Quæ enim nobiscum verba præcipitationis sunt, ea a Græcis ἀγνωτα καταπονηματι commemorata sunt : quo dicto significatur id quod nobiscum præcipitatio est, cum illis esse demersio in profundum maris. Potest autem nobiscum secun-

(1) *Ne ipse penetret.*

(2) *Tantum. Mox omittitur tamen.*

(3) *Quia Christus est.*

(4) In nostro librō supprimitur pronomen *tuo* : quod neque apud LXX habetur; sed tantum, ἀπὸ σκηνῶματος.

(a) *Tantum pro tantam*, in ms. Turon.

(b) In Regio ms. malitiam super bonitatem diligit. Mox cum Bad. et Er. super *justitiam*. Mallemus, super quam *justitiam*.

(c) Ms. Reg. hic et mox, *lingua dolosa* : non omnino male; suspicio enim est sermone in converti ad ipsam linguam dolosam, seu ad stultos linguae motus non moderantes.

(d) Lipsius reposuerat, *uxoris tuæ*, nulla nixus auctoritate.

(e) In prima editione Par. ex ms. Mic. si potestate, abundat particula *si*, nec habetur in aliis librīs. Mox Bad. Er. et Lips. *illisa*, non *illusa* : dissidentibus

A dum generalem sensum præcipitatio, non in mari tantum, sed ex editis aut ædium aut rupium aut quorumcumque generum locis decidentium casus intelligi. Ergo secundum demonstratam præcipitationis rationem, quia verba præcipitationis Doce dilexerit, severissimæ damnationi subjectus est.

13. Infidelis velut naufragus. — Omnis etenim anima infidelis, in sæculi hujus tamquam maris profundo naufraga, incerto motu vagoque differtur, et diversarum cupiditatum æstu mobilis fluctuat (e) potestate diaboli sæculum incolentis illusa, et nulla ad resistendum obnitiendumque ei subjectæ soliditatis firmitate consistit : ex quo facile est, incentivis circumagentium cupiditatum pendulam vagamque jactari. Quod autem sæculi hujus motus atque fluctus **B** undantis maris sit restibus comparatus, qui dominantis sit diaboli incolatus, secundum propheticam et allegoricam intelligentiam, psalmus centesimus et tertius sub corporali tamen creaturarum significatio demonstrat : *Hoc mare magnum et spatiostum, illic serpentes (f) quorum non est numerus. Animalia pusilla et magna : illic naves pertransibunt. Draco iste quem formasti ad illudendum ei.* Et rursum in sexagesimo-octavo psalmo : *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me.* Unigenitus itaque Dei filius, et Dei Verbum, et Deus verbum (f) ad eruendos nos ex profundo sæculi hujus naufragio descendit, doctrinæ sue reti, cui regnum cœlorum simile est (*Math. xix, 47*), hæc universa piscium genera extracturus. Ab impiis populo proditur et inhonoratur : seseque (g) populus conformatus ad illudendum, draconis socium ipse demergit, et in hoc se profundum ad incolatus ejus consortium præcipitat. Sic et incredulus Moysi Ægyptiorum populus præcipitari demergique meruit, et impiam gentem refusi in se maris fluctus absorbut, præcipitationis verba tum cum Deo obstitit diligentem.

14. Judæi avulsi de patria. — Quia ergo Judæus populus incredulus, et regem suum prodeus, verba (7) præcipitii dilexit, dicens, *Regem non habeo nisi Cæsarem* (*Joan. xix, 43*) : Deo rege neglecto ac rege homine confessso, in hoc se sæculi profundum ipse demersit; ideo in finem destruitur : (usque in consum-

D (6) *Hæc verba : et rursus, Quia audisti vocem mulieris tuæ, non existam in ms. nostro.*

(6) *Reposuimus ex cod. Veron. vocem Deus, quam et Græcus textus habet : παριδωκεν αὐτοῖς οἱ οἰδη, etc.*

(7) *Præcipitationis.*

mss. et verbis psalmi cii, 26, ad quæ hic respicitur.

(f) Duo ipss. Vatic. ad erudiendos nos. Tum Bad. et Er. ex alto in profundum sæculi naufragium descendit. Verbum descendit, omiserunt subsequentes editiones. Deinde in miss. ut apud Bad. et Er. rete, non reti.

(g) Ita Regius codex. At in vulgatis, *populo conformato*. Conjeciebamus primum legendum esse, *conformatus populis*, puta Christus, qui naturæ nostræ particeps in sæculum descendit; maxime cum in antiquis edit. et mss. subjeceretur, *ad illudendum draconem*. At hanc conformatiōnem de populo Judæo prædicari palam sit ex subjectis.

uationem sæculi enim regnum destruxit civitatis armisit), et de tabernaculo evulsus et transmigratus est: vagus nunc in toto orbe terrarum, et ubique peregrinus, consummatis omnibus suis in Domini passione peccatis.

45. *De legis ritibus.* — Quia præcipitationis verba dilexit, tabernaculo illo caret in quo (a) Propheta semper Dei spiritu plenus fuit, in quo sanctorum virtutum tremenda contemplationes et salutares visiones existiterunt, in quo hostiarum ad redemptionem animæ utiles oblationes, in quo paschæ agnus in clade Ægypti fidelium custos, et in liminum sanguine potens signum, in quo æmulæ æternorum temporum temporariae festivitates. Ab hoc itaque tabernaculo evulsi, his spiritualium donorum honoribus carent.

46. *De Christi Dei et hominis corpore.* — Evulsi autem sunt non ex hoc terreno tantum tabernaculo, sed ex illo de quo dictum est: *Elevabo tabernaculum David quod cecidit* (Amos. ix, 11): sanctum illud scilicet et venerabile nati ex Virgine Dei corpus et templum, in quo qui crediderit, tamquam consors dominiæ carnis habitabit. 47 Omnis autem infidelis a cognatione hac non crediti corporis, id est, Dei tabernaculo evelletur et emigrabitur, spiritualis hujus tabernaculi indignus habitaculo: quod significare Dominus intelligitur, cum ait: *Ego sum vitis vera, vos estis propagines, pater meus agricola est.* Omnis propago in me non manens, neque ferens fructum, eradicabitur. Et omnem (1) propaginem in me manentem emundabit pater meus ut fructum ampliorem ferat (Joan., xv, 1, etc.). Si qui igitur per fidem corporati Dei manere in natura assumpti a Deo corporis merebuntur, hi emundantur in fructus æternos ex se afferendos: quia necesse est, ut naturam veræ vitis propago intra vitem manens teneat. At vero qui incredulus nati (b) in corpore Dei fuerit, vel si et credens maneat, fructibus tamen fidei sue careat, eradicabitur, aut ob infidelitatem, aut ob inutilitatem fructuum negotiorum. Natus enim ex Virgine Dei filius, non tum primum Dei filius cum filius hominis, sed in filio Dei etiam filius hominis, ut et filius hominis esset filius Dei (c), naturam in se universæ carnis assumpsit, per quam effectus vera vitis, genus in se universæ propaginis tenet. Si qua ergo propago infidelis aut inserviuosa est, eradicandam ipsa se præbet; per naturam quidem manens, sed per infidelitatem aut inutilitatem evellitur. Ex hoc ergo tabernaculo, tamquam ex

(1) *Omnem mundi propaginem.*

(2) *Obviam Christo.*

(a) Par post Lipsium. *Prophetæ..... pleni fuerunt: refragantibus mss. quamvis non alieno sensu.* Hic enim *Propheta* indefinite accipitur.

(b) Corrupte apud Hincmarum de Prædest. c. 25, natu. Idcirco, inquit Hilarius, lib. de Trin. ix, n. 54, respiciens eundem evangelicum locum, manere nos in se per fidem assumpti corporis monet.

(c) V. lib. ii de Trin. n. 25.

(d) Lips. et Par. qui per naturæ assumptionem. Recens Bad. Er. et mss. quia, etc. Id ipsum enim hic

A vera vite, hic impius Doce et evellitur et emigratur, manens per naturam et in tabernaculo et in vite, sed per infidelitatem dignus avelli.

47. *De Christi regno.* — Avulsus autem de tabernaculo, eradicabitur et de viventium terra. Qui enim non manebit in Christo, regni Christi incola non erit. Non erit autem, non quod sibi non patuerit incolatus (universis enim patet, ut consortes sint corporis Dei atque regni; quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; naturam scilicet in se totius humani generis assumens): sed unusquisque pro merito et evellendum se de tabernaculo, et eradicandum de terra viventium præbet; non prohibitus unquam inesse, (d) quia per naturæ assumptionem incola sit receptus; sed eradicatur ob infidelitatis crimen, naturæ consortio indignus existens. Eradicatur ergo de viventium terra, quæ in beata regione sanctis Domino (e) conregnantibus præparatur: cuius ipse in Evangelio meminit, dicens: *Beati manusci, quoniam ipsi hereditabunt 88 terram* (Matth. v, 4); et hic idem propheta: *Et placebo Domino in regione viventium* (Ps. cxiv, 9), a qua proditor populus eradicari meruit, postquam destructus in finem, a tabernaculo et emigratus est et evulsi.

48. *Terra viventum: et quod mortui Deo vivant.* — Vivorum autem idcirco terra est, quia omnis fidelis in Domino, licet mortuus sit, Deo tamen vivit; ut dictum est: *Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob: non est Deus mortuorum, sed vivorum* (Matth. xxii, 32). Et rursum per Jacob: *Vivat Ruben et non moriatur* (Deut. xxxiii, 6); et illud: Ismael hic vivat in conspectu tuo (Gen. xvii, 18). Sed et illud Apostoli (si ita tamen legenti videbitur, quia duplum sensus significationem habet): *Et nos qui vivimus, qui residui erimus, rapiemur cum nubibus ob viam (2) Domino in aera: et sic semper cum Domino erimus* (Thess. iv, 14). Interceptio quidem corporum assert temporarium mortis occasum: sed lex constituta moriendi, legem non admitt resurgendi: quia decernenti legem, lex non assert necessitatem: neque sibi Deus jus vivificandi admitt, legem nobis decernendo moriendi. Mors autem in eos tantum, (f) in quos est decreta, legitima est. Vivunt autem Deo omnes, ex cuius lege sunt mortui. Neque mors, quæ non nisi per legem decernentis invaluit, potest per se in id invalescere (g), ne per decernentem renovandæ vitæ legem demutabilis sit (h, 3): cum decernentis potestas constitutam ab exordio in Adam sub condicione

(3) Additur a nostro libro, *lege vivendi.*

repetitur, quod paulo ante, *universis enim patet, etc., quia verbum caro factum est.*

(e) Apud Hincmarum de Prædest. congregantibus: mendose.

(f) Editi excepto Par. in quos decreta legitime est. Reg. ms. in quos decreta legitima est. Illoc sibi vult, morti vim nullam inesse, nisi ex lege ac decreto Dei.

(g) Ita mss. At excusi, in his invalescere.

(h) In vulgatis hic adjicitur, *lege vivendi, quod re-*

tione decreti (1) vita legem (a) demutaverit lege moriendi. Vivunt itaque sancti quique et (b) fideles Deo. Nam cum se Deum eorum qui mortui fuerant, id est, Abrahæ et Isaac et Jacob esse dicat; et continuo testetur, non mortuorum se, sed vivorum Deum esse; docet per id eos qui judicio humanae opinionis mortui existentur, sibi legem decernenti non mortuos esse, sed vivos.

19. *Intercessio diapsalmæ, etsi non personam, sensum tamen innovavit. Nam post prænuntiatam Doec damnationem, ad quem tamquam ad præsentem fuit sermo, nunc ad alterius expositionis significationem se retulit Prophetæ, VERS. 8 et 9 : Videbunt justi, et timebunt, et ridebunt super eum, et dicent : Ecce homo qui non posuit Deum adjutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et præraluit in vanitate sua. Destructo Doec in finem, et evulso de tabernaculo atque emigrato, et de terra viventium eradicato, sancti 89 quique necesse est metuant : cum videant tot tantisque divinae misericordiae auxiliis populum (2) adjutum atque usum post ingentem illam et ultra humanas opes gloriæ regni dignitatem, maximum de se ac ultimum humanæ calamitatis exemplum præbuisse. Quis enim memoria recenseat antiquas gloriae ejus et innumeræ beatitudines, quas superius pro parte memoravimus, cum post Ægypti funera itineri eorum divisum mare cessit, cum ardore diei columna nubis inumbrauit, cum noctis teñebra ignis columnæ discussit, (c) cum cibum cœlum per angelos præbuit, cum fontem petra fluixit, cum Jordanis refluxit, cum civitas (d) maxima ad solum arcæ testamenti circuitum concidit, cum sol de cursu suo inhibitus diem distulit, et divinæ legis ordo ex illo elementorum cœlestium indefesso imperceptuotque motu ad belli moram restitit : post illam deinde divinæ majestatis et conspectus et auditus familiaritatem, consumptos eos bellis, fame emortuos (e), et antea mortuorum cadaveribus (3) ad moram famis (f) pastos, reliquos deinde in servitatem redactos, exiles ubique esse, ubique degeneres, nusquam cognitos, semper novos, et demutatione incolatus semper ignobiles, semper alienos? Jam si (4) spiritales quis oculos erigat, de quibus Dominus ait : Elevate oculos vestros, et videte regiones, quia alii sunt ad messem (Joan. iv, 55); tum sciat avulsos esse ex consilio corporis Dei, et ex illo beatitudinis regno, ex illo resurrectionis honore, et esse sine Dei*

(1) *Vitam legis.*

(2) *Adsumptum.*

(3) *Ad mortem fawis.*

movimus Regii codicis auctoritate : cum hæc demutatio satis exprimatur per legem renorandæ vita. Paulo ante per decernentem, perinde est ac, per cuius qui decernit.

(a) In ms. vitam legis : forsitan verius ; ut sit tropus Hilario familiaris. Apud Bad. et Er. vita legis demutaverit legem moriendi.

(b) *Regius codex, fidi Deo.*

(c) Ita ms. At Bad. et Er. cum cœli cibum, etc. Lips. et Par. cum cœlum cibum Angelorum præsumt.

A Spiritu, sine intelligentia prophetæ, constitutosque gehennæ pabulum, quos immortalis vermis excusurus sit, et inextinguibilis ignis crematurus (*Esai. LXVI, 24*) ; quorum sciat legislationem, quorum testamenta, quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus (*Rom. ix, 4 et 5*). Quanto ergo has damnationes eorum et presentis et aeternæ calamitatis sancti quique metu contubuntur; quia punitorum contemplatio sit hoc terribilis exemplo? Videbunt ergo justi, et timebunt : nihil non sibi metuendum, (5) tanta horum calamitate intelligentes. Sed quia justi sunt, licet timeant de exemplo, tamen de fructu propriæ justitiae gaudebunt. Ridebunt enim super eum, ridentes (g) igitur et timentes, quia Deo subditi sunt, punitorum severitate terribili. Temperat B 90 ergo metum risus : dum et metus de exemplo, et risus ex merito est. Moderatur autem rursum metus risum, dum ita gaudebunt in bonis, ne desit terror exempli : quia impio et dissidentis de se conscientia est, timere sine gaudio ; et insolentis natura est, sine timore gaudere.

20. *Spes omnis nostra in Deo.* — Sed qui timentes ridebunt; id quoque adjicient ad hunc moderatum in timore risum, ut dicant : Ecce homo, qui non posuit Deum adjutorem suum. Stultitia atque impietas extrema est, non intelligere se sub Deo et ex Deo vivere, sed in his quæ gerit et exspectat, sua magis velle considerare potestate ; cum si quid illud in se sit, ex Deo sit. Ad Deum itaque spes omnis nostra sit, et confessio omnis in Deo sit, exemplo Prophetæ dicentis : Domine, adjutor meus, et redemptor meus (*Psal. xviii, 15*) : et rursum : Levavi oculos meos in montes, unde veniet adjutorium mihi. Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum et terram (*Psal. cxx, 1*).... Metuamus itaque semper, ne quando nos aeternus ille ignis exurat, et vernis immortalis absumat ; cum audiamus quid justi timentes ridentesque dicant : Ecce homo, qui non posuit Deum adjutorem suum ; sed speravit in multitudine divitiarum suarum.

21. *Contra divitum arrogantiam.* — Divites quosdam insolentes esse præstat opulentia, et maxime timorem Dei divitiarum fiducia inanis averrit : stulti, non intelligentes hoc se magis religiosos oportere esse, quod divites sunt ; quia gratiam referre largitori bonorum sibi desiderabilium conueniat : et hoc magis inexcusabilis avaritia sit reatus, quia avaritia necessitate non excusat opulentia. Jam vero quam inf-

(4) *Spiritalis.*

(5) *In tanta.*

(d) Reponimus, maxima, pro magna, ex regio co-dice, in quo deinde circuitu, non circuitum : atque ita erit sensus, urbem Jericho arcæ circuitu concidisse solo adæquatam.

(e) In obsidione Hierosolymit. a Vespasiano facta.

(f) Ita ex ms. Turon. maluimus legere, quam ad mortem famis, sicut in antea vulgatis.

(g) Abest igitur a ms. regio. De eadem gaudii ac timoris temperatione similia exstant in psal. II, n. 46.

lix fiducia est rei ianis : Deum contemnere habendo aurum, quasi aurum non ex Dei sit creatoris ; aut aliquem per id, judicio sanæ mentis, beaæ vite acquirat profectum, quod sibi aurum jaceat suffossum ; et hinc siat non generalis animæ et corporis homo (*a*), aliusque possit esse quam natus est ; aut cum vita excedat, auro suo sit usurus in morte ! Utetur plane si eo recte (*1*) utetur in vita, si esurientem pane suo aluerit, si nudum veste sua texerit, aut ægrum sumptu suo resoverit, aut captivum libertati sue rediderit. Hæc sunt plane ambitiones apud Deum humani thesauri legationes, hæc potentia deprecandorum criminum et vera suffragia. Sic auro **91** demutabimur, ut ex terrenis cœlestes, et ex mortalibus sumus æterni. Hæc infidelis ille populus non cogitans, et Dei mandata contemnens, putansque se per legem, que futurorum bonorum umbra est, esse divitem, et adeptis divitiis male usus, ex viventium terra et tabernaculo eradicatus et emigratus, avulsus est : præpotenter se in vanitatibus credens, in regni scilicet sui gloria, in templi auro, in mandatis hominum, secundum prophetam dicentem : *Sine causa collant me, docentes doctrinas et præcepta hominum* (*Ez. xxix, 13, sec. LXX*), (*b*) Dei lege contumeliosa humanae consuetudinis observatione mutata.

22. David sub lege evangelicus. — Propheta autem, quem necesse est justum esse intelligi, aliter de se fiducia spei sue loquitur, VERS. 10 : *Ego autem, sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in æternum et in sæculum sæculi.* Dissert quidem tempore ætas hominum : sed propheticæ spiritus idem est. Propheta manere se in domo Dei sicut olivam fructiferam dicit, arborem semper virentem, et fructus optimi seracem. Apostolus huic oleo præfractis ob infidelitatem ramis ejus, fideles gentes ex ignobii oleastro esse iusitas prædicat (*Rom. xi, 17*) : ut contra naturam generis, naturam radicis acciperent. Sed Propheta in lege dicit inanens, evangelicus lamen et propheta simul, et in lege et in Evangelio cum fructu suo in domo Dei esse persistit : non perfringendus in ramis, non relinquendus (*c*) in trun-

(*1*) *Utatur.*

(*2*) *Propriæ radicis.*

(*3*) *Diversari.*

(*a*) Editi, et hinc siant generosioris animæ et corporis, homoque aliis, etc. castigantur auctoritate miss. Non est unde quis putet, Hilarium in sententiam abiisse Pythagoreorum, quos Cato apud Tullium ait : *nunquam dubitasse quin ex universa mente divina animos delibatos habeamus*; cum scipio inculcat simplissem, incompositam et omnis divisionis expertem esse Dei substantiam. Alibi quidem divinam animarum originem asserit, non quia ex Dei substantia, sed quia *omnis anima opus Dei sit*, non hominis, ut habet lib. x de Trin. n. 20. Itaque homines generalis animæ et corporis dicit, quia omnes ejusdem generis animam et corpus sortiuntur, corpus ex Adam, animam autem ex Deo. Videsis Tract. ps. LXII, n. 3, et quod de anima disserimus in Præfat.

(*b*) *Bad. Er. cum ms. reg. diligentes.* Rectius alii libri, *Dei lege* : respicitur enim hic ad verba Matth., xv, 6.

A cum, non inutilis jam ipse inserendo sibi præbendus oleastro, nec radicis sue virtutem arbori transfusurus alienæ; sed totus integer ut est fidei apostolicæ prædicator, non ex gentibus radici legis ad fidem evangelicam inserendus, sed etiam in gentium evangelica fide, (*d*) propria (*2*) radicis sue ramorumque virtute totus ipse ex legis pingui conscientia fructuosus. Est autem Dei dominus, secundum apostolum Petrum, Ecclesia et omnes fidei evangelicæ sectatores, sicut ait : *Ædificamini dominus spiritualis, regnum sacerdotale* (*1 Pet., n. 5, et 9*). Et Paulus : *Ut scias quemadmodum te oportet in domo Dei* (*e*) *conversari* (*3*) *columna et firmamentum veritatis, quæ est Ecclesia Dei viventis* (*1 Tim., in, 15*). In hac igitur Dei domo justus et sanctus propheta, tamquam fructifera oliva consistens, (*f*) propria sue usus fructuosa pinguique radice, speravit in misericordia **92** Dei ; non ad tempus, non in hujus corporalis tantum vitæ brevi sæculo, sed *in sæculum sæculi*. Extendit enim spes suas ad infinitam perennitatis ætatem, nec concluditur mortis occasu : cum sciat sibi in Abrahæ sinibus exemplo pauperis Lazari esse vivendum, sciat quoque gloriose resurrectionis demutacione coæternum se et conformem Deo esse mansorum : mansurum autem ob id quod sequitur, VERS. 11 : *Confitebor tibi*, (*g*) *Domine, in sæculo* (*4*), *quia tu fecisti* : *et exspectabo nomen tuum, quoniam bonum ante conspectum sanctorum tuorum.*

23. Misericordia Dei opus est ad beatitudinem merendam. — Spes in misericordia Dei in *sæculum et in sæculum sæculi* est (*h*). Non enim ipsa illa justitiae opera sufficient ad perfectæ beatitudinis meritum, nisi misericordia Dei etiam in hac justitiae voluntate humanarum demutacionum et motuum vitia non reputet. Hinc illud Prophetae dictum est : *Melior est misericordia tua super vitam* (*Psal. LVI, 4*) : quia quamvis probabilis per justitiae operationem vita justorum sit, tamen per misericordiam Dei plus meriti consequetur. Ex hac enim vita in vitam (*5*) proficit æternam : et operationem justitiae in tantum misericordia Dei munatur, ut miserans justitiae vo-